el-Muiz Lidinillah Ebû Temim Muid (Maad) b. el-Mansur Billâh İsmail b. el-Kaim Biemrillah Muhammed b. el-Mehdî Ubeydullah 23 Rebiulevvel 375/ 13 Ağustos 985 tarihinde Kahire'de Fâtımî sarayında doğdu. Fâtımîlerin altıncısı, Mısır'da halife olanların üçüncüsüdür. Sekiz yaşında babası Aziz Billah (365-386/975-996) tarafından 383/993 yılında veliaht tayin edildi ve 28 Ramazan 386/14 Ekim 996 tarihinde onun ölümüyle on bir yaşında Fâtımî halifeliğine getirilerek biat edildi. Mısır, Şam ve sahil bölgesi onun hâkimiyet alanını oluşturuyordu. On beş yaşına kadar süren halifeliğinin ilk devri babası Aziz'in vasiyeti gereğince Ebu'l-Fütûh Bercevan'ın vasilliğinde geçti. Başvezir ve başkumandan Ammâr el-Kutâmî'nin Türk askeri gücü tarafından bertaraf edilmesi ile gücü daha da artan Bercevan devlet işleri ile ilgilenmediği gibi halifeye karşı saygısız davranmaya başladı. Bu duruma 390/1000 yılına kadar dayanan el-Hâkim bu tarihte Bercevan'ı ortadan kaldırıp vesayetten kurtuldu. Yaşının küçük

olmasına rağmen Müslüman ve Gayrimüslim ayrımı gözetmeden toplumun her kesimine yönelik çok konuşulacak ve tartışılacak katı ve acımasız icraatlarına başladı.¹

Bu dönemde bazı iktisadi ve zirai reformlar gerçekleştirilip başarılı bir dış siyaset takip edilerek Bizans İmparatorluğu ile iyi ilişkiler kuruldu. Halep ile Dımaşk kontrol altında tutuldu ve Ukayliler'in hâkimiyetindeki Musul, Enbar, Medâin ve Kûfe'de Fâtımiler adına hutbe okundu. El-Hâkim, Zilkade 403/Mayıs 1013'de Gazneli Mahmud'a cevaben bir mektup göndererek kendisine itaate davet etti fakat o, mektubu yırtarak içerisine tükürüp Abbâsi Halifesi el-Kâdir (381-422/991-1031)'e gönderdi.² Bizans'la kurulan iyi ilişkiler de yine el-Hâkim'in davranışları yüzünden bozuldu. El-Hâkim, Bizanslıların Suriye bölgesine girmelerini önlemek için düzenlediği seferde başarı kazandı. 387/997 yılında Sur limanındaki bir Bizans donanması Fâtımiler tarafından bozguna uğratıldı. Bu yenilgi üzerine Bizans imparatorunun gönderdiği elçiyi olumlu karşılayan el-Hâkim iki taraf arasında on yıl süreyle savaşmamak üzere bir barış anlaşması imzaladı. Ancak barış tesis edilmesinden sonra el-Hâkim'in Kıyâme Kilisesini yıkması üzerine iyi ilişkiler yeniden bozuldu ve İmparator II.Basileios (976-1025) tarafından anlaşma geçersiz sayılarak Suriye ve Mısır'la olan ticari ilişkiler yasaklandı. İki devlet arasındaki bu düşmanlık Halife ez-Zâhir (411-427/1021-1036) döneminde giderildi. ez-Zâhir 418/1027 yılında Bizans'la iyi ilişkiler geliştirme düşüncesiyle Kıyâme Kilisesini yeniden inşa etme izni verirken, Bizans hâkimiyeti altındaki camilerde kendi adına hutbe okunması ve İstanbul'daki caminin yeniden inşa edilmesi şartlarını yerine getirmeyi kabul ettirdi.³

¹ Ahmed b.

El-Hâkim onu bir gün yakaladı ve nereden geldiğini sordu. Kadı, evinden geldiğini söylese de el-Hâkim inanmadı; "Hayır bilakis imamenin yanından geliyorsun" dedi. Kadı Malik "Senden başka imam bilmiyorum" dese de ölümden kurtulamadı. El-Hâkim onu yalan söylediği için ve şayiaları önlemek amacıyla 405/1014-15 yılında idam ettirdi. Bir başka kaynakta el-Hâkim'in bu rahatsızlığı çok ileri dereceye götürerek kız kardeşini kontrol ettirmeye kadar vardırımak istemesi üzerine Sittülmülk'ün böyle bir harekete kalkıştığı anlatılmaktadır.

Artık yönetimde korkacağı kimse kalmayan Sittülmülk dört yıl boyunca Mısır Fâtımî idaresinde söz sahibi olarak kaldı. Hazine onun zamanında önemli bir gelişme kazandı. Hastalandıktan sonra öleceğini anlayan Sittülmülk, Zâhir'i çağırarak onun için yaptıklarını anlattı. Korkacağı bir kimse olmadığını, sadece el-Hâkim'in 404/1014 yılında sağlığında veliaht ilan ettiği el-Mehdî lakaplı kardeşi İlyas'ı bertaraf etmesi gerektiğini söyledi. Bunun üzerine

293; Öz, "Hâkim-Biemrillah", *DİA*, XV, 200. Makrizî, Hâkim Biemrillah'ın kız kardeşi tarafından öldürüldüğü ve bu suçun bazı fedailere yıkıldığı fikrini kabul etmemektedir. Ona göre 415/1025 yılında Yukarı Mısır (Said) bölgesinde bir adam, elbisesinden bir parçayı da delil olarak göstererek, Hâkim'i öldürdüğünü iddia etmiştir. Bu adam, öldürme eylemini ne amaçla ve nasıl yaptığı sorgulandığında ise; "Ben öldürdüm, İslam ve Allah uğruna öldürdüm, işte böyle öldürdüm" diyerek hançeri kendi kalbine soktu ve hemen öldü (Makrizî, *el-Hitât*, II, 289).

Mezhep taassubunun doruk noktaya çıktığı bu dönemde Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer gibi sahabenin önde gelenlerine küfredilmesi, küfür ibarelerinin cami ve dükkânlara yazılarak asılması, Sünnî Müslümanları rencide etti. Terâvih ve duha namazı yasağı uzun süre devam etti. 393/1003 yılında Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'i sevmesinden dolayı ünlü ordu komutanı Tumusalt b. Bikar Ebû Muhammed'i Dimaşk'ta öldürdü. Kahire'de on üç insan duha namazı kıldığı için dövüldü ve üç gün hapsedildi. El-Hâkim, bununla da kalmayarak bir dönem namaz vakitlerini değiştirdi. el-Hakim'in 397-403/1006-1012 yılları arasında Sünnîlere karşı yumuşama göstermesinde onlardan gördüğü tepki ve aşağıda sunduğumuz Ebu Rekve isyanının büyük etkisi olmuştur.

El-Hâkim devrinin siyasi olaylarının önemli bir kısmını Sünnî karakterli Ebu Rekve isyanı oluşturmaktadır.

Aşağıda sunulacağı üzere bu isyanların en ciddişi başkent Kahire'yi tehdit eder konuma gelen Ebu Rekve isyanıdır.

Asıl adı el-Velid olan Ebû Rekve sûfiler gibi devamlı olarak yanında küçük su kabı taşıdığı için bu künye ile meşhurdur. Hişâm b. Abdülmelik b. Mervân (105-125/724-743)'in soyundan gelmektedir. Soyu Endülüs Emevilerine dayanan Ebû Rekve, Endülüs hâkimi el-Müeyyed Hişâm b. el-Hâkim el-Ümevî (366-400/976-1009)'nin akrabasıdır. Mansûr b. Ebî Âmir, Müeyyed üzerine hâkimiyet kurunca onu ele geçirdi ve ailesinden halife olabilecek bütün insanları öldürmeye başladı. Bunun üzerine bazıları öldürülürken bazıları da kaçmayı başardı. Ebû Rekve yeni halifeden kaçanlar arasında idi.

Üstelik canından emin olmayan insanlar dayanılmaz bir fakirlik içinde olmaları sebebiyle yeni bir halife çağrısına kayıtsız kalmadılar. Ona biatte anlaşılan

Benî Kurre ve Zenâta, Ebû Rekve'ye artık imam diye hitap etmeye başladı.⁸

Ebû Rekve bey'at aldığı sırada Berkâ⁹ civarında bulunuyordu. 397/1007 yılında Ebû Rekve halkı toplayarak Berkâ üzerine saldırdı ve el-Hâkim'in ordusunu yenilgiye uğratarak şehri ele geçirdi. Ebû Rekve elde edilen ganimetin üçte birini kendisi için ayırdı, kalan kısmı iki kabile arasında paylaştırdı.

Kahire dışına götürüldü ama oraya varmadan kendiliğinden öldü. Fakat yine de kafası kesilip idam edilerek cezası uygulandı. Fadl bu olayın kahramanı olarak bir mükâfat görmek yerine aldığı ihsanlar bir yana yakalandığı hastalıktan iyileşince Hâkim'in emriyle 397/1007 yılında idam edildi. Hilafetin merkezini tehdit edecek kadar büyüyen bu isyan hareketinden sonra el-Hâkim Sünni kesime karşı baskıcı tutumundan vazgeçti. Ebu Rekve'nin idamından sonra Selef-i Salihin'e yönelik hakaret ifadelerinin silinmesini emretti.

Dâru'l-Hikme veya diğer adıyla Dâru'l-İlm, özelde davetin örnek bir kurumu olarak Şii akidesini insanlara yayma, Sünnîlikle mücadele etme ve İsmâîlî propagandasını geliştirme gayesiyle, genel anlamda ise insanlara edebiyat vesair ilimlere ait bilgiler sunma amacıyla el-Hâkim tarafından 395/1005 yılında Kahire'de açıldı. Mecâlisu'l-Hikme olarak adlandırılan Şii davet meclislerini geliştirerek bu daveti simgeleyen bir kuruma dönüştürmek isteyen el-Hâkim bu asıl hedefin yanında diğer ilim ve edebiyat dallarına önem verilmesini de sağlamıştır. Bilindiği üzere 378/988 yılında Fâtımî Halifesi el-Aziz'in Veziri Yakub b. Killîs tarafından Ezher'in camii fonksiyonuna Şii davet eğitimi ve öğretiminin kazandırılmasından sonra buraya fakihler tayin edilerek Şii fikhî öğretilmeye başlandı. Aynı zamanda bu tür ders halkaları Amr b. As camiinde de oluşturulur ve fikhî dersi okunurdu.

Halifenin onayı alındıktan sonra bu metin Dai Duat tarafından davet kürsüsünde mümin kadınlara ve erkeklere ayrı ayrı okunarak duyurulurdu. Erkekler için bu duyuru Büyük Eyvan'da bulunan Davet Kürsüsünde, kadınlar için ise Meclisü'd-Dâi'de yapılırdı. 400/1010 yılı Şevval ayında el-Hâkim zekât, fitre ve humustan alınan vergileri kaldırmakla birlikte sarayında yapılan Mecâlisu'l-Hikme toplantılarının yapılmamasını da emretti. İstikrarlı bir karaktere sahip olmayan el-Hâkim 403/1013 yılında sarayında Mecâlisu'l-Hikme toplantılarının yapılmasına tekrar izin verdi.²⁷

Fâtımîlerin kurdukları Dâru'l-İlm (395/1005) önceleri her alanda ulemayı toplayan ve sadece ilmî gayeler taşıyan bir kurum iken, kısa zamanda el-Hâkim'in sıkı kontrolü neticesinde devletin resmî mezhebi olan İsmâîlî öğretinin araştırıldığı ve yayıldığı bir kurum haline gelmiştir. Kitaplarının çoğunu İsmâîlî fikhî oluştururken çalışanların arasında farklı inanca mensup kimselere rastlanmıyordu.

El-Hâkim'in başlangıçta Sünnî kesime gösterdiği olumlu tavrın, halktan gelebilecek tepkileri önleme ve onlara şirin görünme duygusundan kaynaklandığı görülmektedir.³¹

el-Müeyyed fi'd-Din Ebû Nasr Hibetullah b. Ebi İmran Musa b. Davud eş-Şirazî Dâru'l-Hikme'de hizmet veren önemli bir Fâtımî âlimidir. 390/1000 yılında Şiraz'da doğan el-Müeyyed, Ebû Kalicar'ın hizmetine girerek Deylemlî askerlerin birçoğunu İsmâîlîlerin safına çekmeyi başarmıştır. İsmâîlî ilahiyatı üzerindeki hâkimiyeti ve mücadelecî kişiliği sebebiyle Sünnî âlimlerle ve Zeydîlerle tartışmaları hep o üstlenmiştir. Şiraz'dan ayrılmak zorunda kalan el-Müeyyed, Mısır'a giderek Fâtımî halifeliğinin hizmetine girmiştir. O sırada halife olan el-Mustansır'la kısa süren görüşmesinde onun güvenini kazandı. 454/1062 yılında dâî duatlık görevine ilave olarak Dâru'l-İlm başkanlığına getirilen el-Müeyyed, İslam dünyasının çeşitli bölgelerindeki dailerle yakın ilişki içerisine girerek onları yönlendirmeye başladı. El-Müeyyed, el-Hâkim zamanından itibaren düzenli olarak Dâru'l-İlm'de dersler vermeyi sürdürdü. Yazdığı eserlerin en meşhuru ve önemlisi olan *Mecâlisu'l-Müeyyediyye*, burada verdiği ders notlarıyla meydana gelmiştir. Her biri yüz oturum ya da dersi ihtiva eden sekiz ciltten oluşan eser, değişik dini ve felsefi konuları ihtiva eden Fâtımî-İsmâîlî inanç sistemi için önemli bir kaynak niteliğindedir. 470/1078 yılında Kahire'de ölen el-Müeyyed ders verdiği Dâru'l-İlm'de gömülmüştür. *Mecâlisu'l-Müeyyediyye*'den başka *el-*

³¹ İbn Hallikân, *Vefayât*, I, 372; İbn Tağriberdî, *en-Nücûm*, IV, 223.

Mürşid ila Edebi'l-İsmâilîyye, Siretü'l-Müeyyediyye, Esâsu't-Te'vil v.d eserleri bulunmaktadır.³²

Cafer el-Mağribî'nin evine doğru gittiğini, ama aslında bu kitapların ona ve el-Hatir b. el-Muvaffak fi'd-Din'e ait olarak saray kütüphanesinden çıkarıldığını öğrendiğini aktarmaktadır. Beş bin dinar alacağına karşılık vezirin evine götürülen bu kitapların asıl değerinin yüz bin dinardan fazla olduğu bilinmektedir. Neticede 461/1069 yılında çıkan ve 465/1073 yılına kadar süren kargaşada Fatimî Saray eşyalarının çalınmasından sonra kütüphanelerde bulunan kitapların bir kısmı yakıldı, bir kısmı Nil Nehrine atıldı önemli bir kısmı ise satılmak amacıyla önce İskenderiye'ye sonra Mağrib'e uzanan uzun yolculuklarında yağmalandı. Köleler veya Bedeviler tarafından yağmalanan kitaplar parçalanırken ciltleri ayakkabı yapıldı. Kalan kitaplar ise sahraya bırakıldı ve kitapların üzerine esen kum fırtınası ile tepecikler oluştu ki bu tepeciklere Kitap Tepeleri adı verildi. Sonunda yüz binlerce kitaptan oluşan hazinenin önemli bir kısmı yağmalama ve taassuba kurban gitti.³³

İbnu'l-Me'mun'un dediğine göre Efdal'in iktidarda olduğu zaman 516/1122 yılı Zilhicce ayında Dâru'l-Hikme'nin geleceğini ilgilendiren bazı sıkıntılar meydana geldi. Bu tarihte sapık fikirler nedeniyle toplum düzeninin sarsılması sonucu kurumun kapatılma tehlikesi ortaya çıktı. Berekât ve Humeyd b. Mekki adındaki kişiler ortaya çıkarak sapık fikirlerini Kahire'de yaymaya başladılar.